KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR VITIN 2024
PËR KOMISIONIN E PAVARUR TË KUALIFIKIMIT


I. Vlerësim i përgjithshëm 
Komisioni i Pavarur i Kualifikimit gjatë vitit 2024 ka administruar dhe menaxhuar fondet publike sipas programit “Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit”.
Qëllimi i programit është “Konsolidimi i pavarësisë, përgjegjshmërisë, i eferktivitetit të organeve të drejtësisë, për të qënë efektiv, efiçent dhe i hapur, si dhe i gatshëm për të vepruar në përputhje me Kushtetutën, aktet ndërkombëtare dhe legjislacionin e brendshëm”.
Për programin “Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit”, nga përdorimi i fondeve për vitin 2024, është realizuar objektivi i programit, “Konsolidimi i bashkëpunimit midis KPK-së dhe institucioneve ligj zbatuese në funksion të procesit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve, konsolidimi i bashkëpunimit dhe ndërveprimit midis KPK dhe institucioneve të tjera të rivlerësimit, Kolegji i Posaçëm i Apelimit dhe Institucionit të Komisionerit Publik, Bashkëpunimi me Operacionin Ndërkombëtar të Monitorimit në funksion te procesit të rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve, etj”. 
Sipas raportit të paraqitur nga KPK, tregues i performancës është numri i dosjeve të shortuara, numri i dosjeve të shqyruara dhe vendime të marra. Konkretisht raportohet se prej fillimit të veprimtarisë, janë shortuar 805 subjekte rivlerësimi.
Ndërkohë, gjatë vitit 2024 janë marrë gjithsej 88 vendime.
Sqarojmë se, në mbështetje të pikës 8 të nenit 179/b të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë përcaktohet se “Mandati i anëtarëve të Komisionit të Pavarur të Kualifikimit dhe Komisionerit Publik përfundon në datën 31.12.2024…”.

II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve

Për vitin 2024 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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[bookmark: _Hlk196727849]Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Komisionin e Pavarur të Kualifikimit (KPK) është 439 milionë lekë apo rreth 99% kundrejt planit të ndryshuar dhe 135% kundrejt planit fillestar. Realizimi i fondeve karahasuar me një vit më parë, ka një rritje prej 6.3%.
Shpenzimet korrente paraqiten me një realizim prej 100% kundrejt planit vjetor me ndryshime apo 136% kundrejt planit fillestar. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim rreth 3% të planit vjetor të ndryshuar dhe planit fillestar për vitin 2024.
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për KPK. 
Ndërkohë sipas zërave:
· Shpenzimet e personelit paraqiten në pothuajse të njëjtat nivele si një vit më parë. Për vitin 2024 ka një realizim prej 100% kundrejtë planit me ndryshime dhe 134% kundrejtë planit fillestar. 
· Mallra dhe shërbime paraqitet me rritje prej rreth 7% në krahasim me një vit më parë, ndërkohë për vitin 2024 ka një realizim prej 100% në krahasim me planin e ndryshuar dhe 116% kundrejtë planit fillestar.
· Shpenzimet kapitale paraqiten me një realizim prej 3% kundrejt planit me ndryshime dhe planit fillestar. 
Buxheti vjetor fillestar i KPK-së u rishikua në rritje prej rreth 36% gjatë vitit 2024 nëpërmjet akteve normative për rishikimin e buxhetit në krahasim me planin fillestar, me qëllim arritjen e qëllimeve dhe objektivave të vendosura për vitin 2024 për KPK. Ndryshimet e ndodhura përgjatë vitit 2024 në mënyrë më të detajuar paraqiten sa vijon:
· Akordim i fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 1, datë 24.01.2024, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2024”. 
· Akordim i fondeve për shpenzimet korente në zbatim të Aktit Normativ nr.3, datë 28.8.2024.
· Akordimi i fondeve në zbatim Aktit Normativ nr.5, datë 19.12.2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024” për pagesën (këstin) e fundit të diferencës së pagës së magjistratit nga 1 janari 2019 e në vazhdim, sipas arsyetimit të bërë nga Gjykata Kushtetuese në vendimin nr.35, datë 22.11.2022 si dhe për shlyerjen e detyrimeve për pagesën e punonjësve për muajin dhjetor 2024 dhe për shpërblimin për vjetërsi në punë, si rrjedhojë e mbylljes së  institucioneve.
· Akordim fondi në zbatim të VKM nr. 846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”.

III. Komente dhe rekomandime 
· Vlerësojmë që përmbajtja e anekseve është paraqitur sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr. nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Raporti i monitorimit është paraqitur në Ministrinë e Financave brenda afatit të përcaktuar.
· Në relacionin shoqërues mungon një analizë e detajuar e treguesve të monitorimit dhe zërave të shpenzimeve për të argumetuar apo shpjeguar arsyet e devijimeve nga plani, por ka vetëm një relacion konstatues.
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Faktike të 

Viti 2024

Struktura 

ne %

(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 11 ( 8/3) 11 ( 8/5)

Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të 

magjistratit

412,861 326,000 100.0% 442,475 100.0% 116,475 439,179 100.0% 135% 99%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  412,861 326,000 100% 442,475 100% 116,475 439,179 100% 135% 99%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 0

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 412,861 439,179

Paga 360,635 264,300 81% 359,300 81% 95,000 359,240 82% 136% 100%

Sigurime Shoqërore 23,870 25,950 8% 30,050 7% 4,100 29,984 7% 116% 100%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 28,306 33,750 10% 30,450 7% -3,300 30,323 7% 90% 100%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Trans per Buxh. Fam. & Individ 50 0 0% 20,675 5% 20,675 19,571 4% - 95%

Totali Shpenzime Korrente 412,861 324,000 99% 440,475 100% 116,475 439,119 100% 136% 100%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

0 2,000 1% 2,000 0% 0 60 0% 3% 3%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 0 2,000 1% 2,000 0% 0 60 0% 3% 3%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  412,861 326,000 100% 442,475 100% 116,475 439,179 100% 135% 99%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

                             Totali                                                              

(

Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

412,861 439,179

Numri i punonjësve 72 76 76 70

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik

EMËRTIMI
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Shpenzimet sipas programeve buxhetore


